
ORIGINALE

COMUNE DI CAMASTRA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  N° 3   Del  19-10-2020

Proposta N° 3 del 19-10-2020

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: Conferimento incarico professionale di Assistente Sociale al Dott. ssa Maria Manzone, in
materia socio-assistenziali . Approvazione schema disciplinare d'incarico.

L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di ottobre alle ore 18:30 e seguenti, nella sala della sede
istituzionale del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione e sotto la presidenza del Sindaco si è riunita
la Giunta Municipale, nelle persone dei Sigg.:

Gaglio Dario Sindaco P
Messina Calogera Assessore P
Provenzani Gaetano Assessore P
Costanza Simona Assessore P
Gaglio Myriam P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa il Segretario del Comune, Dott. Luigi Lazzaro;

Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i presenti a
deliberare sull'oggetto sopraindicato.

COMUNE DI CAMASTRA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 3   Del  19-10-2020 - Pag. 1 di 8



LA GIUNTA COMUNALE

Visto che, ai sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n°142 recepito della L.R. n° 48/91, come modificato
dall’art. 12 della L.R. 30/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso:

il responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica;

il responsabile del servizio interessato, per la regolarità contabile;

PRESA IN ESAME la proposta di deliberazione indicata in oggetto, che si allega al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale;

VISTI:

La Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni così come recepita dalla Legge Regionale nel
testo quale risulta sostituito dall’art.12 della legge 23.12.00, n.30;

Il T.U. E.L., approvato con D. Lgs. 267del 18.08.2000;

La Legge Regionale n. 30 del 23.12.2000;

L’O.EE.LL.;

RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento;

RITENUTA la propria competenza ad adottare il presente atto;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla stessa proposta,si
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

LA GIUNTA COMUNALE

su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,

Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

COMUNE DI CAMASTRA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 3   Del  19-10-2020 - Pag. 2 di 8



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 3     DEL 19-10-2020

Proponente :

OGGETTO:Conferimento incarico professionale di Assistente Sociale al Dott. ssa Maria
Manzone, in materia socio-assistenziali . Approvazione schema disciplinare
d'incarico.

PREMESSO CHE:

 con delibera n. 21 del  31/08/2018 della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco é stata
utilizzata, ai sensi dell’art.1, comma 557, legge 311/2004 l’Assistente sociale del comune di Canicattì
Dott.ssa A.C. , inquadrata in CAT.D con  Profilo professionale di Assistente Sociale, la quale interpellata
aveva dato il proprio assenso per prestare la propria attività presso il Comune di Camastra,
temporaneamente per la durata di anni 1 ( uno );

- con successiva deliberazione n. 93 del 20/12/2019 si procedeva alla proroga fino al mandato della
Commissione Straordinaria;

PRESO ATTO CHE:

-  questa Amministrazione Comunale insediatasi il 6/10/2020 a seguito del le consultazioni
amministrative del 4 e 5 ottobre 2020,  è rimasta sfornita della figura professionale di un’Assistente
Sociale di ruolo;

- la L.R. Siciliana 9 maggio 1986 n. 22 ha disposto la riorganizzazione delle attività assistenziali
attraverso un sistema di Servizi Sociali finalizzati a garantire ai cittadini che versano in condizioni di
disagio interventi adeguati a soddisfare le loro basilari esigenze di vita;

- ex art. 5 della citata L.R. n. 22/86 i Comuni con popolazione non superiore a 10.000 devono disporre
almeno un’ Assistente Sociale ogni 5.000 abitanti;

- la legge 8.11.2000 n. 328 prevede la realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi
sociali per i quali la figura dell’Assistente Sociale è indispensabile;

CONSIDERATO CHE:
- spettano a questo Comune molteplici funzioni in materia socio-assistenziali ed in particolare:
- gestione del Piano di Zona legge 328/2000
- gestione dei Piani di Azione e Coesione finanziati dal Ministero;
- rapporti con il Tribunale dei Minori;
- abbandono scolastico –segretariato sociale –organizzazione e gestione controllo interventi dei  servizi
sociali territoriali;

- l’Ente Locale per assolvere i predetti compiti si deve avvalere necessariamente oltre che di personale
amministrativo anche di professionisti di settore per attività di informazione, programmazione, controllo e
per tutte le attività inerenti gli interventi che tra le figure professionali ex art. 5 L.R. Sicilia n. 22/86
indica come prevalente ed indispensabile l’Assistente Sociale;

COMUNE DI CAMASTRA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 3   Del  19-10-2020 - Pag. 3 di 8



RILEVATO CHE: il Comune di Camastra appartenente all’ASP di Canicattì  Distretto Socio Sanitario
D3 e
particolarmente impegnato nella gestione delle attività sociali per le quali necessita di personale tecnico
specializzato;

Per le motivazioni sopra esposte non è più possibile procrastinare i tempi di intervento da parte dell’Ente,
a motivo dei quali occorre con estrema urgenza provvedere alla nomina di un             professionista che
rivesta tale mansione;

CONSIDERATO CHE:
 l’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001 prevede che per esigenze cui non possono far fronte con personale
in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di
lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e
comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di
legittimità:
a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare
coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;
b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le
risorse umane disponibili al suo interno;
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;
d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della
collaborazione.

CONSIDERATO CHE: la disposizione normativa costituisce principio generale e che gli enti
locali attraverso il regolamento di cui all'articolo 110, comma 6, del testo unico di cui al decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si devono adeguare ai principi ivi indicati;

CONSIDERATO CHE: gli stessi principi indicati dal legislatore sono stati per altro previamente
indicati dalla Corte dei Conti sezione di controllo, nella adunanza plenaria del 15 febbraio,
(deliberazione n. 6/contr/05) nella quale è stato chiarito che affinché il conferimento di incarichi e
consulenze sia legittimo sono necessari:
la rispondenza agli obiettivi dell’amministrazione;-
l’inesistenza della figura professionale all’interno della organizzazione, inesistenza da accertare-
con una reale ricognizione;
l’indicazione dei contenuti e dei criteri per lo svolgimento;-
l’indicazione della durata;-
la proporzione tra compenso ed utilità conseguita dall’amministrazione.-

CONSIDERATO CHE: la disciplina normativa sottolinea con chiarezza che la stessa trova
applicazione in relazione ad incarichi di natura individuale affidati mediante contratti di lavoro
autonomo, contratti di natura occasionale o contratti per lo svolgimento di prestazioni in regime
coordinato e continuativo.

CONSIDERATO CHE: l’operatore a cui si attribuisce l’incarico dovrà essere in possesso di titolo
di studio di laurea, ovvero essere iscritto ad un albo ovvero iscritto ad un determinato ordine
professionale.

VISTO il curriculum Vitae e Studiorum  della Dott.ssa Maria Manzone;

COMUNE DI CAMASTRA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 3   Del  19-10-2020 - Pag. 4 di 8



VISTA l’iscrizione all’albo Professionale  degli assistenti sociali n. 6458;

PRESO ATTO del regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Camastra;

Tutto ciò premesso e considerate;
PROPONE

1.Di procedere all’affidamento dell’ incarico esterno di Assistente Sociale di collaborazione
autonoma ex art. 7, comma 6 del D.L.gvo 165/2001 alla Dott.ssa Maria Manzone nata ad
Agrigento il 12/05/1982 e residente in Camastra, via Panoramica Falcone Borsellino, soggetto
esterno all’Amministrazione comunale, per le  seguenti prestazioni  in materia socio-assistenziali
ed in particolare:
- gestione del Piano di Zona legge 328/2000
- gestione dei Piani di Azione e Coesione finanziati dal Ministero;
- rapporti con il Tribunale dei Minori;
- abbandono scolastico –segretariato sociale –organizzazione e gestione controllo interventi dei
servizi sociali territoriali;

2. di dare atto che per il suddetto incarico di Assistente sociale  al professionista Dott.ssa Maria
Manzone sarà corrisposto un  compenso  di €. 250,00 netti mensili oltre IVA,   previa
presentazione di relativa fattura,  da imputare all’intervento 1100401006 , a decorrere alla data di
sottoscrizione del disciplinare dell’incarico e fino al 31/12/2020.

3. di stabilire che la  Dott.ssa Sopra mensionata dovrà essere presente nella sede municipale
almeno due volte a settimana e, comunque, ogni volta che sia richiesta  la sua presenza;

4.di dare atto che l’incarico in oggetto essendo di importo inferiore a € 5.000,00 (IVA e oneri
fiscali esclusi) non viene trasmesso, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione, alla Corte dei conti -
Sezione Regionale di Controllo, ai fini del controllo sulla gestione ai sensi dell’art. 1, comma 173
della L. n. 266/2005;

5.di approvare l’allegato schema di contratto da stipulare con il prestatore d’opera individuale nel
quale incaricare il valore della prestazione i termini e le modalità di adempimento della stessa;

6. di fare obbligo agli uffici dell’Ente di prestare la massima collaborazione consentendo al
professionista  l’accesso agli atti amministrativi.

7. di disporre la trasmissione di copia del presente atto all’interessato, al  Segretario Comunale ed
ai responsabili di Area.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

NICODEMO CARMELINA

COMUNE DI CAMASTRA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 3   Del  19-10-2020 - Pag. 5 di 8



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL RESPONSABILE DELL’ AREA I

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime
parere Favorevole

Camastra, 19-10-2020

                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                                      CARMELINA NICODEMO

________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA II

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME

In ordine alla regolarità contabile parere: Favorevole

Camastra, 19-10-2020

                                                IL RESPONSABILE DELL'AREA II

                                                      COLOMBA ONOLFO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991,
n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto
2000 e s.m.i., avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA
COMUNE DI CAMASTRA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 3   Del  19-10-2020 - Pag. 6 di 8



La copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile,
regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Addì, 19-10-2020

                                                IL RESPONSABILE DELL'AREA II

                                                  COLOMBA ONOLFO

COMUNE DI CAMASTRA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 3   Del  19-10-2020 - Pag. 7 di 8



Letto, approvato e sottoscritto:

L’ASSESSORE ANZIANO IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
 Calogera Messina (*) Dott.  Dario Gaglio (*) Dott.  Luigi Lazzaro (*)

===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è stata affissa dal            al            per  giorni consecutivi, all'Albo Pretorio on line di
questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69 nel sito
istituzionale del Comune.

Dalla Residenza Municipale lì

Il Responsabile della Pubblicazione           Il Segretario Comunale
                                                             Dott.  Luigi Lazzaro (*)

===========================================================================
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo
pretorio on line per  giorni consecutivi dal           , come previsto dall'art. 11 della predetta legge:

è divenuta esecutiva il giorno 19-10-2020

Avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.

Dalla residenza municipale

                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                    Dott. Luigi Lazzaro (*)

(*) Documento  prodotto  in  originale  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  “Codice dell’Amministrazione
Digitale” e norme ad esso connesse.

COMUNE DI CAMASTRA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 3   Del  19-10-2020 - Pag. 8 di 8


